



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2776 | Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024.

Este documento contém 18 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....01	Secretaria da Fazenda.....16
Secretaria de Administração.....01	Divisão de Fiscalização.....16
Divisão de Licitação.....01	Secretaria de Esporte e Lazer.....17
Divisão de Recursos Humanos.....15	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....18

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito do Município de Cianorte e o Presidente da Câmara Municipal convidam os Municípios para participarem da Audiência Pública Municipal e da Saúde, sobre o Relatório da Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre do Exercício de 2023

29 de fevereiro de 2024 | 14 horas
Câmara Municipal de Cianorte

Também será transmitida através do site: www.camaracianorte.pr.gov.br

WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE



Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 181/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Contratação de hotel para diárias de hospedagens em Cianorte-PR, com o objetivo de acolher mulheres em situação de risco iminente de morte.** Credenciamento até as 08h30min do dia 14 de Março de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 14 de Março de 2024; início da sessão às 09hrs do dia 14 de Março de 2024; oferecimento de lances a partir das 9h30min do dia 14 de Março de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de Fevereiro de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 192/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr.

Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de vagas em cursos profissionalizantes para adolescentes atendidos em meio aberto no serviço de medidas socioeducativas (MSE).** Credenciamento até as 08h30min do dia 13 de Março de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 13 de Março de 2024; início da sessão às 09hrs do dia 13 de Março de 2024; oferecimento de lances a partir das 09h30min do dia 13 de Março de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de Fevereiro de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 15/2024 – Processo 25/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com o **CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 18.273.727/0001-08; com a finalidade de repasse destinado ao pagamento para fornecimento de Massa Asfáltica PMF – D faixa E DER (Pré Misturado a Frio Denso) e a locação de equipamentos, pelo valor total de **R\$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais)**, e prazo de execução e vigência até 31/12/2024; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada na forma do disposto no Artigo 74, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e no Decreto Municipal nº 31 de 24 de Fevereiro de 2023; e conforme previsto na Lei Federal nº 11.107 de 06 de abril de 2005 e Decreto Federal nº 6.017 de 17 de janeiro de 2007, Estatuto aprovado pela Assembleia Geral em 03 de junho de 2013; e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 147/2023**, homologado em 01/02/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para as secretarias em geral.**
Empresa: **KF ANTONELLI EIRELI**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 66.421,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**



ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	9	30319	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 70X2,10 M.	UN	139	R\$ 99,00	R\$ 13.761,00	VICENTINI
3	10	12332	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 80X2,10 M.	UN	207	R\$ 130,00	R\$ 26.910,00	VICENTINI
3	19	50858	Espelho para banheiro com parafuso, instalado, por metro quadrado.	M²	103	R\$ 250,00	R\$ 25.750,00	CEBRACE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 180/2023**, homologado em 07/02/2024.

Objeto: **Contratação de serviço de destinação final de resíduos de corte e poda provenientes da manutenção, arborização urbana, executados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar animal, e resíduos sólidos da construção civil gerados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**

Empresa: **URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS E OBRAS LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 523.950,00 (Quinhentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta reais).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	61475	Contratação de serviço de destinação final de resíduos sólidos de construção civil provenientes da execução e manutenção de obras públicas executadas pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	TON	10500	R\$ 49,90	523.950,00
TOTAL:							523.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 196/2023**, homologado em 19/02/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição e instalação de vidros, alarmes, cronotacógrafos e demais peças e correlatos visando a manutenção dos veículos da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **AUTO VIDROS CIANORTE LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.106.960,00 (um milhão, cento e seis mil, novecentos e sessenta reais).**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
2	1	58922	Aquisição de peças vidros, alarmes, câmera de ré (inclusos seus motores elétricos, interruptores, borrachas e materiais e componentes que se fizerem necessários) para os da Secretaria Municipal de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 447.860,00	R\$ 447.860,00	1,15%
2	2	58923	Serviços de instalação e manutenção de vidros, alarmes, câmera de ré para os veículos da Secretaria Municipal de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 51.500,00	R\$ 51.500,00	1,15%
2	3	59070	Aquisição de peças vidros, alarmes, câmera de ré e acessórios (inclusos seus motores elétricos, interruptores, borrachas e materiais e componentes que se fizerem necessários) para os da Divisão de Gestão e Controle de Frotas	UN	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	1,15%
2	4	59071	Serviços de instalação e manutenção de vidros, alarmes, câmera de ré e acessórios para os veículos da Divisão de Gestão e Controle de Frotas	UN	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	1,15%

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
2	5	55955	Aquisição de PEÇAS VIDROS E ALARMES (inclusos seus motores elétricos, interruptores, borrachas e materiais e componentes que se fizerem necessários) para os VEÍCULOS da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	1,15%
2	6	55956	Serviços de instalação e manutenção de VIDROS E ALARMES para os veículos da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1,15%
2	7	59074	Aquisição de peças vidros, alarmes, câmera de ré (inclusos seus motores elétricos, interruptores, borrachas e materiais e componentes que se fizerem necessários) para os da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00	1,15%
2	8	59076	Serviços de instalação e manutenção de vidros, alarmes, câmera de ré para os veículos da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 5.600,00	R\$ 5.600,00	1,15%
2	9	60765	Aquisição de peças vidros, alarmes, câmera de ré e acessórios (inclusos seus motores elétricos, interruptores, borrachas e materiais e componentes que se fizerem necessários) para os veículos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	1,15%
2	10	60766	Serviços de instalação e manutenção de vidros, alarmes, câmera de ré e acessórios para os veículos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1,15%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 183/2023**, homologado em 22/02/2024.

Objeto: **Aquisição de fórmulas, dietas e suplementos alimentares para pacientes assistidos através do Protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria municipal de Saúde e para a Divisão de Alimentação Escolar da Secretaria municipal de Educação, nos termos das leis 8.666/1993 e 10.520/2002.**

Empresa: **PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 986.800,00 (novecentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	40571	Alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permite diluições de 1.0 a 1.5 kcal/ml, isento de glúten e lactose, carboidrato: mínimo 15% sacarose. acrescido de vitaminas e minerais. Apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. sem sabor. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0465751	UN	1200	R\$ 49,00	R\$ 58.800,00	Fortini Plus/ Danone
2	40572	Alimento em pó completo, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permitindo diluições de 1.0 a 1.5 kcal/ml, isento de glúten, podendo conter traços de lactose. Carboidrato: máximo 35% de sacarose. acrescido de vitaminas e minerais. Apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. com sabor. Embalagem com no mínimo 370 gramas. BR0465622	UN	900	R\$ 41,00	R\$ 36.900,00	Fortini Plus/ Danone

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
7	40576	Fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos livres adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. não contém glúten. isenta de lactose, galactose, frutose e sacarose. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.BR0404749	UN	1800	R\$ 125,00	R\$ 225.000,00	Neocate LCP/ Danone
12	40581	Fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína láctea, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas. BR0444377	UN	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00	Aptamil Pré/ Danone
13	40582	Fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipocalérgica à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - lcpufas (dha -docosahexaenóico e ara - araquidônico). Isento de sacarose, frutose e glúten. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.BR0434219	UN	2400	R\$ 90,00	R\$ 216.000,00	Aptamil Pepti/ Danone
14	40583	Fórmula infantil semi-elementar e hipocalérgica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. Contém lcpufas, dha e ara. Embalagem: lata ou pote com colher de medida. Embalagem com no mínimo 400 gramas.BR0473482	UN	2800	R\$ 97,00	R\$ 271.600,00	Pregomin Pepti/Danone
18	63825	Fórmula infantil para lactentes diagnosticados com alergia a proteína do leite de vaca, à base de proteína isolada da soja. Acrescida de DHA e ARA. Isenta de lactose, sacarose, glúten e proteína animal. Deve atender lactentes com no mínimo 6 meses. Embalagem: Lata com no mínimo 800g e colher medida. Código BR 0432636	LTA	2100	R\$ 83,00	R\$ 174.300,00	Aptamil Soja 2/ Danone

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANOORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 402/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **LOJA TRADICAO LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **89.074,51 (oitenta e nove mil e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
26	29240	Coador de pano grande, medidas aproximadas 20 x 15 cm.	UN	112	R\$ 6,99	R\$ 782,88	ZALEANA ZALEANA
29	45108	Escorredor de louça, aço cromado, retangular, para no mínimo 10 pratos, com separação para talheres, dimensões mínimas 50x40 cm.	UN	57	R\$ 43,89	R\$ 2.501,73	MADEFER MADEFER
38	22074	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 26 cm aproximadamente, bordas plásticas e sem cabo.	UN	161	R\$ 10,98	R\$ 1.767,78	TELAS MM TELAS MM
45	28176	Válvula de segurança universal para panela de pressão.	UN	223	R\$ 4,11	R\$ 916,53	ORIENT ORIENT
46	31356	Porta filtro para café, com alça, base plana que permite apoio em qualquer recipiente, resistente, suporta filtros nº 103, unidade.	UN	200	R\$ 4,59	R\$ 918,00	CATUAÍ CATUAÍ
57	45087	Caçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 3,7 a 4 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	UN	81	R\$ 36,99	R\$ 2.996,19	PANEBRIL PANEBRIL

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
72	11044	Caçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 2,9 a 3,0 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite	UN	80	R\$ 39,99	R\$ 3.199,20	PANEBRIL PANEBRIL
73	45088	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 23,8 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	R\$ 114,99	R\$ 9.199,20	ASJ ASJ
74	45089	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 31,7 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	R\$ 144,99	R\$ 11.599,20	ASJ ASJ
81	11035	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 27,2 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio, linha hotel	UN	80	R\$ 107,00	R\$ 8.560,00	ASJ ASJ
91	11057	Concha em alumínio, diâmetro 09cm, cabo com pegador em baquelite com aproximadamente 23cm	UN	150	R\$ 10,84	R\$ 1.626,00	PANEBRIL PANEBRIL
95	40737	Copo medidor, com capacidade 1 litro, material plástico, cor transparente.	UN	130	R\$ 9,99	R\$ 1.298,70	CATUAÍ CATUAÍ
108	57358	Jogo de Xicaras de Chá, contendo 06 xicaras e 06 pires	UN	120	R\$ 56,46	R\$ 6.775,20	RIO RIO
109	15720	Leiteira em alumínio com cabo de baquelite, capacidade:1,5 litros	UN	80	R\$ 21,98	R\$ 1.758,40	PANEBRIL PANEBRIL
111	15732	Panela de pressão, capacidade de 15 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com aliviador de pressão, com certificado do Inmetro.	UN	80	R\$ 331,99	R\$ 26.559,20	ASJ ASJ
120	45131	Tigela de vidro redonda com tampa plástica, linha plus, capacidade de 3 litros.	UN	150	R\$ 22,99	R\$ 3.448,50	ROUND ROUND
121	15747	Travessa refrataria retangular de vidro 34x23x6,5cm	UN	60	R\$ 41,99	R\$ 2.519,40	NADIR NADIR
128	62078	Amassador de batatas em inox – comp. 27 cm, espessura 2,25 mm	UN	40	R\$ 15,27	R\$ 610,80	CATUAÍ CATUAÍ
138	62099	Tigela (bowl) em aço inoxidável com diametro de 28cm com profundidade próxima de 12cm, capacidade para aproximandamente 4,5l	UN	120	R\$ 16,98	R\$ 2.037,60	CATUAÍ CATUAÍ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANOORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 403/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **LIMPO LIMPEZAS LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **16.204,00 (dezesseis mil, duzentos e quatro reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	45943	Embalagem plástica com capacidade de 5 kg para conservação de alimentos em geladeira/freezer, com 100 unidades, em polietileno e atóxico.	PCT	190	R\$ 4,00	R\$ 760,00	vabene
5	27413	Filtro de papel clássico nº 103, com 30 filtros.	PCT	80	R\$ 3,60	R\$ 288,00	brigita
14	45954	Papel alumínio, rolo de 45 cm x 7,5 m.	RL	139	R\$ 4,60	R\$ 639,40	vabene
15	15579	Papel manteiga, medidas aproximadas de 30 cm x 7,5 m, na cor branca, para uso culinário.	RL	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00	vabene
25	44925	Dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação.	UN	85	R\$ 37,00	R\$ 3.145,00	premise
32	61637	Caixa de fósforos longos (5cm), com 200 unidades.	UN	182	R\$ 4,00	R\$ 728,00	parana
39	22083	Tábua de corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 25 x 40 x 0,5cm.	UN	16	R\$ 35,00	R\$ 560,00	simonaggio
44	31699	Pedra para afiar faca de 8", dupla face, duas camadas uma grossa (desbaste) e uma fina (acabamento), forma retangular, tipo de grão abrasivo: carbureto de silício.	UN	72	R\$ 8,30	R\$ 597,60	western
63	10338	Garrafa térmica de mesa, capacidade de 1 litro, de primeira linha, com tampa tipo rolha e com copo plástico para vedação.	UN	82	R\$ 22,00	R\$ 1.804,00	aladin
69	22032	Bandeja para alimento, polietileno, retangular com capacidade de 11,5 litros, no tamanho aproximado de 51,5 x 30 x 9,5 cm	UN	160	R\$ 22,80	R\$ 3.648,00	santana

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
70	22031	Bandeja para alimento, polietileno, retangular com capacidade de 8 litros, no tamanho aproximado de 43 x 28 x 7,5 cm.	UN	160	R\$ 11,90	R\$ 1.904,00	santana
99	11067	Escumadeira em alumínio, diâmetro 12 cm, cabo longo sem pegador com aproximadamente 42 cm.	UN	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00	alumínio arara

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 404/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**
Empresa: **D LIMA DA SILVA LTDA.**
Valor da Ata de Registro de Preços: **83.972,73 (oitenta e três mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
1	41129	Prato redondo de papelão laminado. Medida aproximada de 48cm.	UN	660	R\$ 3,25	R\$ 2.145,00	PRATO
2	41130	prato redondo de papelão. Nº2, com 16cm, com 100 unidades.	UN	610	R\$ 12,49	R\$ 7.618,90	PRATO
8	27414	Prato descartável, plástico, diâmetro aproximado de 21 cm, com 10 unidades.	PCT	530	R\$ 2,63	R\$ 1.393,90	PLASTIC
9	12778	Palito para churrasco, 25 cm, 50unidades pacote	UN	35	R\$ 7,84	R\$ 274,40	BAMBU
16	48428	Avental de PVC forrado, Branco, 1,20mx0,70m.	UN	104	R\$ 11,99	R\$ 1.246,96	PVC
17	50623	Cumbuca descartável para sobremesa, diâmetro de 15cm, branca, pacote com 10 unidades.	PCT	1440	R\$ 2,22	R\$ 3.196,80	PLASTIC
18	50624	Colher de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	147	R\$ 3,79	R\$ 557,13	PLSTIC
19	50625	Garfo de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	147	R\$ 3,90	R\$ 573,30	PLASTIC
20	50626	Copinho em acrílico, 25ml, transparente, pacote com 10 unidades.	PCT	410	R\$ 3,63	R\$ 1.488,30	PLASTIC
21	50627	Mini colher de acrílico, para docinho ou brigadeiro, pacote com 100 unidades.	PCT	41	R\$ 4,99	R\$ 204,59	PLASTIC
23	50630	Pratos descartáveis para sobremesa, diâmetro de 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	630	R\$ 1,20	R\$ 756,00	PLASTIC
24	50637	Saco transparente 50x80 cm, fardo com 100 unidades, utilizado para cesta básica, espessura mínima de 8 micras.	FRD	12	R\$ 59,78	R\$ 717,36	PLASTIC
53	62070	Garrafa térmica de inox de pressão para café ou chá, com alça, capacidade de 2,5 litros	UN	2	R\$ 194,99	R\$ 389,98	INOX
54	45795	Avental (Algodão+Poliester) de uso em cozinha, tamanho aproximado de 62 cm x 83 cm, L x A.	UN	122	R\$ 14,19	R\$ 1.731,18	ALGOLIM
55	45083	Borrifador de água, em plástico transparente, atóxico, capacidade para 500 ml, gatilho com acionamento manual para dispersão de produtos líquidos.	UN	305	R\$ 4,09	R\$ 1.247,45	BORRIFÁ
64	29243	Pote de plástico para guardar condimentos, capacidade 5 litros	UN	302	R\$ 14,89	R\$ 4.496,78	PLASTIC
66	11025	Assadeira em vidro, oval, para forno e microondas, capacidade 4 litros, medidas aproximadas de 39,5x27,5x6,6cm	UN	60	R\$ 46,99	R\$ 2.819,40	GLASS
78	29541	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de seguranças, capacidade aproximada 45 litros, medidas aproximadas: 39 x 56 x 32 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	R\$ 45,89	R\$ 13.767,00	PLASTIC
93	15700	Concha em alumínio, diâmetro 7 cm, cabo em baquelite	UN	150	R\$ 14,87	R\$ 2.230,50	TOP

Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
96	22048	Cortador de frutas e legumes em forma de palito. material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripé; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	UN	100	R\$ 96,99	R\$ 9.699,00	ALUMINIO
98	22052	Escumadeira de inox, cabo longo com aproximadamente 36 cm e pegador em baquelita.	UN	150	R\$ 15,99	R\$ 2.398,50	ALUMINIO
106	22059	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 2 litros.	UN	120	R\$ 5,79	R\$ 694,80	PLASTIC
115	22080	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e micro-ondas, capacidade aproximada de 6 litros.	UN	300	R\$ 15,99	R\$ 4.797,00	PLASTIC
119	11089	Tigela (cumbuca) funda em melanina, 14cm de diâmetro aproximadamente.	UN	300	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00	MALANI
136	62093	Caixa organizadora retangular 40l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 40 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	150	R\$ 56,49	R\$ 8.473,50	PLASTIC
137	62094	Caixa organizadora retangular 10l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 10 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	600	R\$ 14,98	R\$ 8.988,00	PLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 405/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**
Empresa: **PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI**
Valor da Ata de Registro de Preços: **14.380,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
143	61425	Balança computadorizada de 15 kg, 110 V, Especificações Mínimas. Display de cristal líquido com backlight, bateria interna recarregável, carregador de bateria automático, desligamento automático, fonte adaptadora multivoltagem, gabinete de plástico ABS, flexibilidade de manuseio, proteção contra interferências e sobrecargas, configuração de datas, prato de pesagem de fácil higienização em aço inoxidável e com centro rebaixado, teclado de fácil digitação, divisão de 2 g de 0 a 6 kg, divisão de 5 g de 6 a 15 kg, capacidade de tara 5,998 kg, teclado em manta selada com teclas de contato momentâneo, em conformidade com a portaria 236/94 e classe de exatidão III do INMETRO. Garantia mínima de 06 meses, Manual, certificado de garantia e do INMETRO.	UN	20	R\$ 719,00	R\$ 14.380,00	BALMAK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em

06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **ROBERTO MISTURA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **78.642,40 (setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca / Especificação
12	5627	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 68x40cm, cor branca, alveado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais: absorvente/lavável e durável.	UN	1850	R\$ 2,48	R\$ 4.588,00	fixer fixer
31	61636	Faca para pão, em aço inox e cabo de polipropileno, tamanho 7 pol, 30 cm.	UN	315	R\$ 5,50	R\$ 1.732,50	barichelo barichelo
59	23749	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros. Unidade.	UN	82	R\$ 28,00	R\$ 2.296,00	docesar docesar
65	62080	Colher em polietileno - colher de polietileno para caldeirão côncava grande, na cor branca ideal para o uso na cozinha, material atóxico. Resistente até 160°C medidas: 1,5 x 6,0 x 50 cm	UN	71	R\$ 24,90	R\$ 1.767,90	kitplas jitplas
75	45090	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 41,2 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	R\$ 187,00	R\$ 14.960,00	docesar docesar
79	15690	Caixa plástica para armazenamento de alimentos, 7 litros, tamanho aproximadamente: 45x30x8 cm	UN	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	rischioto rischioto
80	22036	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 10 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio.	UN	80	R\$ 44,90	R\$ 3.592,00	docesar docesar
104	40590	Jarra de inox com tampa e aparador para gelo, capacidade 1 litro.	UN	150	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00	gp gp
105	29241	Jarra de plástico com tampa, 3,5 litros. Medidas aproximadas altura: 23 cm.	UN	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00	giplas giplas
107	22058	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 4 litros.	UN	120	R\$ 11,30	R\$ 1.356,00	giplsas giplsas
114	22079	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e micro-ondas, capacidade aproximada de 10 litros.	UN	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00	giplas giplas
122	62072	Placa de corte verde. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor verde, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00	alves alves
123	62073	Placa de corte branca. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor branca, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00	alves alves
124	62074	Placa de corte vermelha. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor vermelha, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	alves alves
125	62075	Placa de corte amarela. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor amarela, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	alves alves
129	62085	Copo medidor 1000 ml. Copo medidor graduado em material plástico de alta qualidade, atóxico, resistente a quedas, sem alça; escrita resistente a lavagem constante e material de limpeza, com capacidade de 1000ml.	UN	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	jaguar jaguar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 407/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em**

geral.

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **395,56 (trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
50	62067	Toalha de mesa, em tecido, retangular, medindo aproximadamente 1,60 x 2,50 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores escuras (preto,azul marinho), podendo ter detalhes (bordados e etc)	UN	4	R\$ 98,89	R\$ 395,56	santista toalha de mesa 1,60x2,50m

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 408/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **39.610,00 (trinta e nove mil, seiscentos e dez reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
47	61697	Toalha de mesa, em tecido poliéster, quadrada medindo 1,40x1,40 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores claras (bege, cinza, branco, azul claro).	UN	141	R\$ 15,60	R\$ 2.199,60	PRÓPRIA PRÓPRIA
48	61698	Toalha de mesa, em tecido, retangular, medindo 1,60 x 3,50 metros, podendo variar até 10 cm nas medidas, cores claras (bege, cinza, branco, azul claro).	UN	122	R\$ 35,90	R\$ 4.379,80	PRÓPRIA PRÓPRIA
58	15688	Caixa plástica para armazenamento de alimentos, 17 litros, tamanho aproximadamente:60,5x40x9,2 cm	UN	302	R\$ 22,80	R\$ 6.885,60	UNINJET UNINJET
133	62090	Caixa organizadora retangular 6l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 6 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	500	R\$ 10,05	R\$ 5.025,00	UNINJET UNINJET
134	62091	Caixa organizadora retangular 30l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 30 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	500	R\$ 33,90	R\$ 16.950,00	UNINJET UNINJET
135	62092	Caixa organizadora retangular 3l. Apresentação: retangular. Transparente. Capacidade para 3 litros. Características: de polipropileno. Com vedação hermética e impermeável. Resistente ao impacto e arranhões. Em conformidade com o inmetro e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	UN	600	R\$ 6,95	R\$ 4.170,00	UNINJET UNINJET

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 409/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **16.937,60 (dezesseis mil, novecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor R\$	Total	Marca / Especificação
4	45788	Guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, folha simples, extra branco, 100% fibras naturais, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante.	UN	1035	R\$ 0,70	R\$ 724,50		TROPICOS
7	45946	Embalagem plástica para cachorro quente, na cor branca, tamanho 20x12, pacote com 100 unidades.	PCT	145	R\$ 4,30	R\$ 623,50		NEW PLAST
11	8671	Guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	PCT	220	R\$ 3,30	R\$ 726,00		TROPICOS
37	30679	Espremedor de alho big, em alumínio.	UN	211	R\$ 5,60	R\$ 1.181,60		TEC LAR
41	28179	Borracha siliconada para panela de pressão 15 litros.	UN	96	R\$ 24,00	R\$ 2.304,00		ORIGINAL
42	22033	Borracha siliconada para panela de pressão 4,5 litros.	UN	99	R\$ 2,00	R\$ 198,00		GUAMANTEC
43	30575	Luva (par) de segurança para cozinha industrial em trabalhos com temperatura até 250°C.	PAR	17	R\$ 40,00	R\$ 680,00		ART FORMA
49	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	105	R\$ 76,00	R\$ 7.980,00		IBRAS
97	22049	Descascador e boleador de legumes em aço inox e cabo em polietileno/ plástico. Dimensões aproximadas: 4x19x20cm.	UN	200	R\$ 4,60	R\$ 920,00		KEITA
118	22082	Separador de talheres, com tampa, feito de plástico virgem transparente, com 5 divisórias.	UN	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00		MICROMAX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **26.948,27 (vinte e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor R\$	Total	Marca / Especificação
35	22047	Conecha inox, cabo com pegador em baquelite, aproximadamente 28 cm.	UN	13	R\$ 8,98	R\$ 116,74		KE HOME R : 3 7 1 2 2 7 , 5 C M C C A B O BAQUELITE
40	28178	Borracha siliconada para panela de pressão 12 litros.	UN	99	R\$ 24,47	R\$ 2.422,53		R S A ARTEFATOS 2,5 A 12L BORRACHA PANELA DE R E S S Ã O SILICONE
52	62069	Bandeja retangular de aço inox, aproximadamente 49cm x 33cm	UN	2	R\$ 45,98	R\$ 91,96		KE HOME 3 1 0 4 - 4 5 3 5 45X35CM
56	45085	Caçarola em alumínio batido, com capacidade aproximada de 12 litros, com tampa e alça em alumínio batido.	UN	81	R\$ 170,44	R\$ 13.805,64		R R ALUMINIO N34 12L
83	45758	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 5 litros. Unidade.	UN	80	R\$ 35,33	R\$ 2.826,40		ALUMINIO C A R O L R : 4 8 5 6 RET00 LEVE C/ UELITE N 20 5,400L
89	40741	Colher de pão duro grande, com aproximadamente 27 cm, resistente à 50 graus.	UN	300	R\$ 5,87	R\$ 1.761,00		R I C C A COLHER PÃO DURO BASE SILICONE
131	62087	Papel alumínio, em rolo medindo 45 cm de largura x 7,5 m de comprimento	UN	1000	R\$ 4,88	R\$ 4.880,00		B O R E D A P A P E L ALUMINIO 45CM X7,5M

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor R\$	Total	Marca / Especificação
141	62095	Peneira com tela e aro em aço inox 18 a 20 cm: com tela em aço inox resistente, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugens e deformidades, fácil de limpar. Cabo em inox ou polipropileno, com formato que permita pendurar o utensílio. Aro entre 18 e 20 cm de diâmetro	UN	120	R\$ 8,70	R\$ 1.044,00		KE HOME 555-18 D18 CM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 411/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Empresa: **ROCCO DISTRIBUIDORA LTDA .**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **53.835,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
60	23750	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 8 litros. Unidade.	UN	81	R\$ 51,00	R\$ 4.131,00	M A X ALUMINIOS
76	29531	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 60 litros, medidas aproximadas: 41 x 63 x 30 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	R\$ 45,90	R\$ 13.770,00	UNINJET 56 LITROS
77	22039	Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 29 litros, medidas aproximadas: 33 x 49 x 28 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida.	UN	300	R\$ 32,90	R\$ 9.870,00	UNINJET 30 LITROS
82	22035	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 41 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio, linha hotel.	UN	80	R\$ 156,90	R\$ 12.552,00	M A X ALUMINIOS
102	45111	Frigideira em alumínio batido, diâmetro mínimo de 36cm, com 2 pegadores em alumínio batido, com tampa.	UN	80	R\$ 116,90	R\$ 9.352,00	ALUMINIOS CAMBE
112	15729	Panela de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do inmetro.	UN	80	R\$ 52,00	R\$ 4.160,00	PANELUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Empresa: **PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**

Valor total da Ata de Registro de Preços : **27.116,00 (vinte e sete mil, cento e dezesseis reais)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor R\$	Total	Marca / Especificação
67	40757	Bandeja em aço inox com alça, tamanho 37 x 23 cm	UN	80	R\$ 40,95	R\$ 3.276,00		golden bandeja inox conf edital
85	38381	Caneca escolar, em inox, com capacidade aproximada de 350 ml.	UN	8000	R\$ 2,98	R\$ 23.840,00		golden caneca inox conf edital

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 413/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Empresa: COMERCIAL HERZOG LTDA.
Valor total da Ata de Registro de Preços :95.202,00 (noventa e cinco mil, duzentos e dois reais)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
6	41131	Garrafa térmica de pressão com ampola de vidro, corpo em plástico, com alça, capacidade de 1,8 litros.	UN	240	R\$ 48,70	R\$ 11.688,00	CLASS HOME 1,9 LITROS
27	54163	Espátula/pá para bolo, em aço inox, dimensões aproximadas de (axlxp) (cm): 6 x 6,5 x 27.	UN	101	R\$ 5,20	R\$ 525,20	CLASS HOME INOX
28	45132	Xicara, em vidro, mínimo 200 ml, com pires.	UN	156	R\$ 5,70	R\$ 889,20	CLASS HME X I C A R A VIDRO
30	6719	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	Un	69	R\$ 32,70	R\$ 2.256,30	U N I T E R M I G A R R A F A O 5,0 LITROS
33	22025	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 24x35 cm	Un	93	R\$ 14,60	R\$ 1.357,80	A L U M I N I O N A C I O N A L ASSADEIRA
34	22026	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 30x45 cm.	Un	93	R\$ 31,50	R\$ 2.929,50	A L U M I N I O N A C I O N A L ASSADEIRA
36	22050	Escorredor de macarrão, em alumínio, 40 cm de diâmetro.	Un	39	R\$ 57,00	R\$ 2.223,00	A L U M I N I O N A C I O N A L ESCORREDOR MASSA
86	22045	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 28 cm aproximadamente.	UN	150	R\$ 6,72	R\$ 1.008,00	P L A N E T A C O L H E R C A B O PLASTICO
87	22044	Colher de inox para arroz, com cabo em baquelita, comprimento 36 cm aproximadamente.	UN	150	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00	P L A N E T A C O L H E R C A B O PLASTICO
88	50634	Colher de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 20 cm de comprimento e 4,0 cm de largura, com variação de até 10% para mais ou menos.	UN	8000	R\$ 0,83	R\$ 6.640,00	CLASS HOME C O L H E R MESA INOX
90	30685	Colher de sobremesa inox, com cabo inox	UN	8000	R\$ 0,74	R\$ 5.920,00	CLASS HOME C O L H E R SOBREMESA INOX
101	15711	Faca de mesa em aço inox, cabo em inox	UN	3000	R\$ 0,97	R\$ 2.910,00	CLASS HOME FACA INOX URBANO
103	15716	Garfo de mesa em aço inox, cabo em inox	UN	3000	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00	CLASS HOME GARFO INOX URBANO
116	30576	Prato fundo (de sopa), material inox, para servir merenda, tamanho aproximado de 22 cm de diâmetro e 3,2 cm de altura.	UN	8000	R\$ 4,30	R\$ 34.400,00	CLASS HOME PRATO INOX FUNDO 22 CM.
117	22077	Prato fundo em vidro temperado transparente, liso, diâmetro 22 cm aproximadamente	UN	2000	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00	CLASS HOME PRATO VIDRO FUNDO
142	62096	Tigelas em inox: tigela com capacidade aproximada para 2 ½ litros, em aço inox resistente, durável, de alta qualidade, impedindo o aparecimento de ferrugens e deformidades, fácil de limpar, polimento em alto brilho	UN	120	R\$ 13,50	R\$ 1.620,00	CLASS HOME TIGELA INOX
144	38689	Copos de vidros resistentes, 300ml, liso, transparente, com 24 unidades.	UN	150	R\$ 62,50	R\$ 9.375,00	CLASS HOME COPO 300 ML

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 416/2023
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 159/2023**, homologado em 08/12/2023.
Objeto: Aquisição de extintores, recargas de extintores, placas sinalizadoras e correlatos
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Empresa: EXTIN EXTINTORES LTDA
Valor total da Ata de Registro de Preços: R\$ 251.488,67 (duzentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	38065	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 4 KG	UN	404	R\$ 25,00	R\$ 10.100,00	propria
2	58414	recarga de extintor pqs be 4 kg	UN	323	R\$ 29,50	R\$ 9.528,50	propria
3	38066	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	160	R\$ 31,00	R\$ 4.960,00	propria
4	29560	Recarga de extintor 6 kg - PQS BC	UN	247	R\$ 23,00	R\$ 5.681,00	propria
5	38064	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 6 KG	UN	193	R\$ 74,00	R\$ 14.282,00	propria
6	38067	RECARGA DE EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	170	R\$ 22,90	R\$ 3.893,00	propria
7	38077	MANÔMETRO PARA EXTINTOR, 0 - 20 BAR	UN	105	R\$ 5,00	R\$ 525,00	nasha
8	38078	MANGUEIRA PARA EXTINTOR PQS, C = 700 MM	UN	102	R\$ 10,50	R\$ 1.071,00	extang
9	11340	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DE CO² DE 700MM	UN	57	R\$ 56,00	R\$ 3.192,00	extang
10	25768	EXTINTOR PQS 04 KILOS ABC	UN	146	R\$ 147,00	R\$ 21.462,00	extang
11	38068	EXTINTOR PQS BC 4 KG	UN	120	R\$ 123,00	R\$ 14.760,00	extang
12	38075	EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	81	R\$ 123,00	R\$ 9.963,00	extang
13	38069	EXTINTOR PQS BC 6 KG	UN	61	R\$ 154,97	R\$ 9.453,17	extang
14	38070	EXTINTOR PQS BC 8 KG	UN	40	R\$ 193,00	R\$ 7.720,00	extang
15	38076	EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	53	R\$ 144,00	R\$ 7.632,00	extang
16	38085	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 179 X 179 MM	UN	319	R\$ 14,00	R\$ 4.466,00	visual
17	38086	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 313 X 313 MM	UN	362	R\$ 14,00	R\$ 5.068,00	visual
18	38082	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 252 X 126 MM	UN	428	R\$ 14,00	R\$ 5.992,00	visual
19	38083	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 442 X 221 MM	UN	283	R\$ 12,00	R\$ 3.396,00	visual
20	25771	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 20X20	UN	389	R\$ 14,00	R\$ 5.446,00	visual
21	25772	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 30X15	UN	364	R\$ 14,00	R\$ 5.096,00	visual
22	55421	EXTINTOR CO2 06 KG BC	UN	64	R\$ 497,00	R\$ 31.808,00	protege
23	29561	Recarga de extintor 8 kg - PQS BC	UN	73	R\$ 28,00	R\$ 2.044,00	propria
24	7472	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 04 KG	UN	52	R\$ 46,00	R\$ 2.392,00	propria
25	59049	Recarga de extintor pqs 1.48 kg ABC	UN	73	R\$ 65,00	R\$ 4.745,00	propria
26	59050	Recarga de extintor pqs 2 kg ABC	UN	28	R\$ 35,00	R\$ 980,00	propria
27	50640	ADESIVO DEMARCAÇÃO DE SOLO SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO EXTINTORES E HIDRANTES, MEDIDA : 100X100 CM. FUNDO VERMELHO 70X70 CM. BORDAS AMARELAS 15 CM. SEGUINDO PRECEITOS ESTABELECIDOS NA NORMA NBR 13434, DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT).	UN	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00	visual
28	38084	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 570 X 285 MM	UN	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00	propria
34	55425	Teste hidrostático mangueira de incêndio.	UN	59	R\$ 20,00	R\$ 1.180,00	propria
35	38094	Cabo blindado, tipo 4 vias, aplicação rede de alarme e detecção de incêndio, bitola 2 x 1,50 MM² E 2 X 0,75 MM² MM. (catmat 458360)	MT	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	foco
36	59581	Hora de serviços para revisão das luminárias de emergência, revisão dos detectores de fumaça e revisão da bomba de incêndio	H	100	R\$ 137,00	R\$ 13.700,00	propria

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
37	63315	Luminária de Emergência Bloco Autônomo 1200 Lúmens (2 Faroles): Luminária de emergência de 2 faroles de LED, com bateria interna selada de 127V, com 2 faroles de LED com no mínimo 24 pontos em cada farol, cabo AC para ligação direta na rede elétrica, botão liga e desliga, tensão 110v e 220v por chave seletora, autonomia aproximada de no mínimo 3 horas, 1200 lúmens, potência total dos faróis de no mínimo 4w, fabricada de acordo com a norma brasileira NBR10898. Com garantia mínima de 2 anos.	UN	40	R\$ 132,00	R\$ 5.280,00	segurimax
38	55419	Chave Storz	UN	26	R\$ 14,00	R\$ 364,00	metalcast
39	55420	Esguicho jato sólido, 38 x 19 mm.	UN	26	R\$ 103,00	R\$ 2.678,00	metalcast
40	55752	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 15 metros.	UN	39	R\$ 371,00	R\$ 14.469,00	metalcast
41	55753	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 20 metros.	UN	14	R\$ 435,00	R\$ 6.090,00	metalcast
42	44843	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 8KG	UN	2	R\$ 67,00	R\$ 134,00	propria
43	44844	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 8 KG	UN	15	R\$ 62,00	R\$ 930,00	propria
44	55759	EXTINTOR PQS 8 KG ABC	UN	12	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00	extang
45	55422	Luminária de emergência 30 leds	UN	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	segurimax
46	29562	RECARGA DE EXTINTOR PQS BC 12 KG	UN	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00	propria
47	28327	EXTINTOR PQS ABC 02 KG	UN	4	R\$ 134,00	R\$ 536,00	extang
48	7475	EXTINTOR PQS ABC 01 KG	UN	4	R\$ 91,00	R\$ 364,00	extang

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 118/2023, homologado em 12/12/2023.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar

Prazo da Ata de Registro de Preços: 14/11/2024

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.

Valor total da Ata de Registro de Preços : R\$ 32.519,00 (trinta e dois mil e quinhentos e dezenove reais)

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	31	8017	FEIJÃO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (G). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) KG	PCT	5245	R\$ 6,20	R\$ 32.519,00	São bernardo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2023, homologado em 12/12/2023.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12/12/2024.

Empresa: CABOCLA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.

Valor total da Ata de Registro de Preços : R\$ 784.988,00 (setecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	45133	Serviço de corte de árvores de porte médio, exceto remoção do toco, com a destinação das lenhas e galhadas conforme termo de referência.	UN	400	R\$ 462,47	R\$ 184.988,00	
2	45134	Serviço de corte de árvores de porte grande, exceto remoção do toco, com destinação das lenhas e galhadas. Conforme termo de referência.	UN	800	R\$ 750,00	R\$ 600.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 158/2023, homologado em 12/12/2023.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12/12/2024.

Empresa: J.P. DA SILVA PLANTAS.

Valor total da Ata de Registro de Preços : R\$ 938.926,00 (novecentos e trinta e oito mil, novecentos e vinte e seis reais).

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	53804	Serviços de poda leve: formação e condução, com destinação das galhadas. Conforme termo de referência.	UN	200	R\$ 88,39	R\$ 17.678,00	
2	53805	Serviços de poda sequencial: adequação e levantamento de copa. Conforme termo de referência.	UN	12000	R\$ 62,50	R\$ 750.000,00	
3	53806	Serviços de poda manutenção: correção, limpeza e emergência. Conforme termo de referência.	UN	800	R\$ 214,06	R\$ 171.248,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 152/2023, homologado em 14/12/2023.

Objeto: Contratação de empresa visando a prestação de serviços especializados em assessoria e formação junto aos gestores e docentes da Rede Municipal de Ensino, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação – SMEC.

Empresa: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA.

Valor Homologado: 155.917,96 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais e noventa e seis centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	63260	Formação continuada com capacitação para Coordenadores Pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação, Equipes Pedagógicas e Diretoras das Escolas Municipais, professores de Arte que atuam na Educação Infantil (pré-escola 1 e 2) e no Ensino Fundamental I(1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Artes visuais, Dança, Música, Teatro, e Artes Integradas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC	H	24	R\$ 294,81	R\$ 7.075,44	

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	63261	Formação continuada com capacitação em Alfabetização e Matemática para professores do Projeto Alfabetiza, no que se refere às orientações metodológicas para o trabalho com jogos e brincadeiras que promovam aprendizagem e desenvolvimento psíquico, com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	24	R\$ 296,78	R\$ 7.122,72	
1	63262	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre a musicalização.	H	16	R\$ 296,56	R\$ 4.744,96	
2	63263	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre Literatura Infantil.	H	16	R\$ 296,56	R\$ 4.744,96	
3	63264	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 5 anos) sobre desenvolvimento e estimulação com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	32	R\$ 296,56	R\$ 9.489,92	
1	63265	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "sobre fundamentos teórico-metodológicos acerca da Deficiência Intelectual nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	R\$ 237,41	R\$ 3.798,56	
2	63266	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores, Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais e Direções das Escolas Municipais, sobre "formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental e na área da Educação Especial com ênfase em Altas Habilidades e Superdotação, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	R\$ 237,41	R\$ 3.798,56	
3	63267	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca dos Distúrbios de Aprendizagem na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	R\$ 237,41	R\$ 3.798,56	
4	63268	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca do Transtorno do Espectro Autista na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	R\$ 237,41	R\$ 3.798,56	

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
5	63269	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca da Avaliação Pedagógica no Contexto Escolar na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	16	R\$ 237,41	R\$ 3.798,56	
1	63270	Capacitação para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Diretores escolares e pedagogos da rede municipal de ensino, sobre a Gestão Financeira (PDDE), legislações vigentes e Organização do Trabalho Pedagógico.	H	40	R\$ 296,11	R\$ 11.844,40	
1	63271	Capacitação para Atendentes de Apoio à Rede Municipal de Ensino sobre temáticas relacionadas às atividades de caráter sócio-recreativas, culturais, esportivas e de lazer para crianças das faixas etárias atendidas em Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais.	H	16	R\$ 296,81	R\$ 4.748,96	
1	63272	Capacitação para docentes atuarem com tecnologia educacional na área de robótica.	H	40	R\$ 325,00	R\$ 13.000,00	
1	63273	Formação continuada com capacitação para professores de Educação Física que atuam na Educação Infantil (pré-escola I e 2) e no Ensino Fundamental I(1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Dança, Ginástica, Esportes de Aventura, Lutas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC.	H	24	R\$ 325,00	R\$ 7.800,00	
1	63274	Formação continuada com capacitação para professores de Língua Inglesa que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com os eixos do Componente Curricular (Práticas de Linguagem oral – produção e escuta, prática de leitura de textos, práticas de análise linguística, práticas de produção de textos escritos, dimensão intercultural).	H	40	R\$ 325,00	R\$ 13.000,00	
1	63275	Formação continuada com capacitação para professores que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com os campos de atuação do Componente Curricular (oralidade, escrita, análise linguística/ semiótica, produção textual).	H	100	R\$ 296,25	R\$ 29.625,00	
1	63276	Formação continuada com capacitação para professores que atuam no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as unidades temáticas do Componente Curricular (tratamento da informação, geometrias, números e álgebra, grandezas e medidas).	H	80	R\$ 296,61	R\$ 23.728,80	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 118/2023**, homologado em 14/11/2023.
Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**
Empresa: **SUCOS FLORAI LTDA**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 434.520,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/11/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	4	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, laque com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	7500	R\$ 36,00	R\$ 270.000,00	marca própria marca própria
2	4	58504	SUCO DE LARANJA INTEGRAL NÃO PASTEURIZADO – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, não pasteurizado, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 4 litros. Frasco PET transparente, tampa plástica com material PEAD não tóxico, laque com rosca. Rótulo com material BOPP, contendo a identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 10 dias contando a partir da data de entrega. Produto deverá ter registro no MAPA – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; e Licença de Operação Simplificada junto ao IAT – INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA; A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	GL	2500	R\$ 36,00	R\$ 90.000,00	marca própria marca própria
3	54	58505	PICOLÉ DE LARANJA INTEGRAL – sem adição de açúcar. Composto 100% de suco de laranja integral, sem conservantes, não alcoólico, não fermentado. Pronto para consumo. A entrega do produto deverá ser realizada por um veículo com refrigeração, sendo que o mesmo deverá possuir Alvará sanitário expedido pela vigilância sanitária do município sede da empresa.	UN	36000	R\$ 2,07	R\$ 74.520,00	marca própria marca própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 156/2023**, homologado em 18/12/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de usinagem e bombeamento de concreto para as secretarias em geral.**

Empresa: **INGÁ SUL CONCRETOS LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.186.750,00 (um milhão, cento e oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **18/12/2024.**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	57298	Serviço de usinagem de concreto FCK25 MPA, diâmetro máximo agregado 14 mm (brita 1/2") Slump 10 aproximadamente 2 cm.	M³	2525	R\$ 470,00	R\$ 1.186.750,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 33/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº **76.309.806/0001-28** e **REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à **AVENIDA Avenida Brasília, 1200, Jardim do Sol, CEP 86070020, na cidade de LONDRINA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 97.456.636/0001-84.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por **Pregão Eletrônico nº 212/2022.**

OBJETO: **Aquisição de material elétrico para as secretarias em geral;** com base nas disposições aplicáveis da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e a Lei 10.520/2002.

VALOR: R\$ 2.009,80 (dois mil e nove reais e oitenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA até 31/12/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 78/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº **76.309.806/0001-28** e **FUNERÁRIA CIANORTE LTDA.,** pessoa jurídica de direito privado, com sede à **AV. RONDONIA, 265, ZONA 04, CEP 87210098, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.939.024/0001-09**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por **Pregão Eletrônico nº 112/2023.**

OBJETO: **Contração de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com traslado para as famílias assistidas pela política de Assistência Social,** com base nas disposições aplicáveis da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e a Lei 10.520/2002.

VALOR: R\$ 121.714,20 (cento e vinte e um mil, setecentos e quatorze reais e vinte centavos)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 80/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº **76.309.806/0001-28** e a empresa **LIQUINORTE COMERCIO DE GAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à **VIA VEREADOR DJALMA MAGALHAES BARROS, 13756, JARDIM SANTA MONICA, CEP 87207302, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.544.773/0001-06.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 57/2023.**

OBJETO: **Aquisição de recargas e vasilhames de gás GLP para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

VALOR: R\$ 1.531,80 (um mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 122/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº

76.309.806/0001-28 e a empresa **PONTUAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo, 246, CEP 85929-000, na cidade de São Pedro do Iguaçu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.513.755/0001-89.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 109/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação de telas de alambrado, além de aquisição de palanques de concreto, arame ovalado, entre outros materiais.

VALOR: R\$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 129/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **FM PEÇAS E MÁQUINAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Aurelio Guedes, nº 240, Bairro Industriários, CEP 89705-082, na cidade de Concordia/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.233.242/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 139/2023.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, ferramentas e eletroeletrônicos para as secretarias em geral, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002.

VALOR: R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 133/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PONTAMED FARMACEUTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Padre Arnaldo Janssen, 1462, Bairro Cara Cara, CEP 84032300, na cidade de PONTA GROSSA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.816.696/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 29/2023.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA - Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nos farmácias municipais.

VALOR: R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 154/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CLEYTON CAVALINI 04995616942**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. ACRE, 551, ZONA - 07, CEP 87208076, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.989.039/0001-44.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 163/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 8.000,00 (oito mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 169/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SERRANA VIÁRIA COMÉRCIO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida João Paulo II, nº 1300, Sala 315, Jardim Nova Zeli I, CEP 35.523-352, na cidade de Nova Serrana/MG, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.976.238/0001-34.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 74/2023.

OBJETO: Aquisição de placas para sinalização viária vertical a ser utilizada pela DIRETRAN - Diretoria de Trânsito.

VALOR: R\$ 262.500,00 (duzentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 176/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Brescia, 184, Bairro Maua, CEP 83413575, na cidade de COLOMBO/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.912.018/0001-83.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 170/2023.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais, nos termos das leis 8.666/1993 e 10.520/2002.

VALOR: R\$ 78.192,00 (setenta e oito mil, cento e noventa e dois reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 189/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **NUNES & SOUZA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Jose Geraldo Braga, 465, Jardim Liberdade, CEP 87225000, na cidade de JAPURÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.076.440/0001-49.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 154/2023.

OBJETO: Contratação de empresa de fretamento para o transporte de pessoas conforme necessidade da administração, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 142.344,00 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 190/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de



direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RODOVIA DA UVA, 2990, ROÇA GRANDE, CEP 83402250, na cidade de COLOMBO-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.046.464/0001-63.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 78/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços especializados de sinalização viária horizontal (demarcações com tinta em resina acrílica, termoplástica extrudada e auto-relevo, hot spray e instalação de tachas e tachões refletivos).

VALOR: R\$1.459.800,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitocentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 195/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **COMERCIAL HERZOG LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA DONA FRANCISCA, 8300, ZONA INDUSTRIAL NORTE, CEP 89219600, na cidade de JOINVILLE/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.048.610/0002-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 116/2023.

OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.

VALOR: R\$ 17.289,80 (dezessete mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 198/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **H FERREIRA SOLUÇÕES EDUCACIONAIS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA VICENTE BOCUTI, 991, SANTA RITA 1, CEP 86072380, na cidade de LONDRINA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.615.101/0001-17.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 119/2022.

OBJETO: Aquisição de móveis (armário, roupeiro, conjunto de refeitório, mesa, cadeira, entre outros) para atender as Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação.

VALOR: R\$ 276.752,50 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 204/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Vereador Dijalma Magalhães Barros, 8538, ZONA 11B, CEP 87209409, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.007.279/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação,

tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 205/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **CARLOS ROBERTO BARBOSA FUNILARIA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA MANOEL FRANCISCO DA ROCHA, 471, Conjunto Novo Centro, CEP 87211604, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.331.852/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação, tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 207/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **CHAPEARIA NOROESTE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio Branco, 928, Zona de Armazém, CEP 87209-018, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.239.176/0001-25.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por Inexigibilidade nº 10/2024.

OBJETO: Pagamento da franquia para oficina mecânica credenciada pela empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. para troca do farol do veículo Renault Master com placas BEW-5E02 pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 dias.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 210/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **AUTO ELETRICA E MECANICA MENESES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMAZONAS, 1663, ZONA 03, CEP 87209062, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.333.487/0001-88.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação, tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 211/2024 - LCT-PMC



PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **STOP CAR -SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA MANOEL FRANCISCO DA ROCHA, 470, NOVO CENTRO, CEP 87200001, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.665.814/0001-33.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação, tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 212/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à VIA VEREADOR OSILHO MELÃO, 8533, ZONA 11, CEP 87200400, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.198.685/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação, tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.

VALOR: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 215/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **J.P. DA SILVA PLANTAS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à ESTR. CRISTALINA,, S/n, ZONA RURAL, CEP 87211400, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.608.489/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 180/2023.

OBJETO: Contratação de serviço de destinação final de resíduos de corte e poda provenientes da manutenção, arborização urbana, executados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar animal, e resíduos sólidos da construção civil gerados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.

VALOR: R\$ 249.900,00 (duzentos e quarenta e nove mil e novecentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2024

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2025

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 216/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA CENTRO VINTE QUATRO, 360, São Cristovão, CEP

98400000, na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.778.775/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência Pública nº 04/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento e instalação de abrigos para pontos de ônibus no município de Cianorte/PR.

VALOR: R\$ 1.125.000,00 (um milhão, cento e vinte e cinco mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 217/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **V P P IMÓVEIS E OBRAS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RODOVIA Mal do Ar Eduardo Gomes, 25, Jardim Copacabana, CEP 87302352, na cidade de CAMPO MOURÃO/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.446.642/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Tomada de Preços nº 19/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma da Unidade Básica de Saúde Antônio Martinho da Silva, localizada no Distrito de São Lourenço, município de Cianorte/PR, optando-se desde já pelo prosseguimento licitatório nos termos da(s) Lei(s) 8.666, de 1993.

VALOR: R\$ 94.086,91 (noventa e quatro mil e oitenta e seis reais e um centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses

PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 219/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e **CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 18.273.727/0001-08, com sede na Rua Rodolfo Bernardelli, 305, Casa 01, Jardim Imperial, CEP 86730-000 na cidade de Astorga, Estado do Paraná.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por Dispensa por Justificativa nº 15/2024.

OBJETO: repasse destinado ao pagamento para fornecimento de Massa Asfáltica PMF – D faixa E DER (Pré Misturado a Frio Denso) e a locação de equipamentos.

VALOR: R\$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 221/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **JOCINEI VIERO - TERRAPLENAGEM**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. PARAÍBA, 641, ZONA 04, CEP 87210074, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.122.534/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários para a Secretaria de Serviços Públicos Municipais e Secretaria de Esporte e Lazer.

VALOR: R\$ 1.031.638,70 (um milhão e trinta e um mil, seiscentos e trinta e oito reais e setenta centavos)



PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 222/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **CIANORTE TUBOS DE CONCRETOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA DO ENFERMEIRO, 219, JARDIM UNIVERSIDADE II, CEP 87204016, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 27.488.404/0001-22**.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 12/2023**.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários para a Secretaria de Serviços Públicos Municipais e Secretaria de Esporte e Lazer.
VALOR: **R\$ 82.992,00 (oitenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais)**
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: **31/12/2024**
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 223/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **A. A. OCHI-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMÉRICA, 3060, ZONA DE ARMAZEM, CEP 87207004, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 08.758.497/0001-13**.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 12/2023**.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários para a Secretaria de Serviços Públicos Municipais e Secretaria de Esporte e Lazer.
VALOR: **R\$ 1.160.073,00 (um milhão, cento e sessenta mil e setenta e três reais)**
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: **31/12/2024**
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 10/2024
Processo nº 24/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que ratificou com **CHAPEARIA NOROESTE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 77.239.176/0001-25**; **PARA Pagamento da franquia para oficina mecânica credenciada pela empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. para troca do farol do veículo Renault Master com placas BEW-5E02** pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, com valor total de **R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)**, e **Prazo de execução e Vigência de 90 dias**; mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 183/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 499/2023, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas, dietas e

suplementos alimentares para pacientes assistidos através do Protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria municipal de Saúde e para a Divisão de Alimentação Escolar da Secretaria municipal de Educação, nos termos das leis 8.666/1993 e 10.520/2002.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI como vencedora dos Itens 1,2,7,12-14,18 no valor total de R\$ 986.800,00 (novecentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais); PRODIET NUTRICAOC CLINICA LTDA como vencedora dos Itens 3,5,6,15-17 no valor total de R\$ 524.619,00 (quinhentos e vinte e quatro mil, seiscentos e dezenove reais)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
310/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **R&M ALIMENTOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 317, 6330, Parque Industrial, CEP 87065901, na cidade de Maringá-PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 29.421.808/0001-24**, telefone (44) 3024-0500, Email: **licitacaormalimentos@gmail.com**, neste ato representada pela sua sócia administradora, a **Sra. Maisa Ribeiro de Campos**, portadora da Cédula de Identidade 10.325.240-7/ e do CPF 066.416.599-09, residente e domiciliada em Maringá-PR, ao final assinado, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
310/2023	14/09/2023	14/09/2024	14/09/2024	R\$ 123.505,20

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Registro de Preços a partir da data de **21/02/2024**, conforme tabela abaixo:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor reajustado	Valor Total R\$
3	3	17413	ACÚCAR CRISTAL, BRANCO, PACOTE COM 5KG, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, IDENTIFICAÇÃO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE CORRESPONDENTE A 75% DO PRAZO DE FABRICAÇÃO. PACOTE.	PCT	3095	R\$ 16,75	17,37	53.760,15
3	6	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	197	R\$ 20,00	26,50	5.220,50
3	54	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 a 250G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS).	PCT	1899	R\$ 2,45	3,46	6.570,54
3	82	7155	ÓLEO DE SOJA VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 900ML.	UN	556	R\$ 5,22	5,48	3.046,88

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições da Ata de Registro de Preço descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os

representantes das partes.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTEMaisa Ribeiro de Campos
R&M ALIMENTOS EIRELI
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 710/2023

Tomada de Preço nº 12/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra para revitalização de praça no município de Cianorte-PR.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **PRESUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Rio Grande do Sul, 2787, Centro, CEP 87703320, na cidade de PARANAÍ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.757.461/0001-05, telefone (44) 3045-4755, Email: presul.2000@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o **Sr. Alessandro Roberto de Mello**, portador da Cédula de Identidade 7.751.552-6/SSP e do CPF 006.975.469-18, residente e domiciliado em PARANAÍ/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
710/2023	25/09/2023	25/04/2024	25/09/2024	R\$ 784.076,25

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	Valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 25/06/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
PREFEITO
ContratanteAlessandro Roberto de Mello
PRESUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Contratada**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 19/2023, modalidade **Tomada de Preços, Processo 484/2023**, concernente a **Contratação de empresa para reforma da Unidade Básica de Saúde Antônio Martinho da Silva, localizada no Distrito de São Lourenço, município de Cianorte/PR.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **V P P IMÓVEIS E OBRAS LTDA - EPP** como vencedora do **Item 1** no valor total de **R\$ 94.086,91 (noventa e quatro mil e oitenta e seis reais e noventa e um centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito**Div. de Recursos Humanos****PORTARIA Nº 294/2024-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 051/2024, de 08/02/2024, da Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano,

RESOLVE:

Art. 1º- **DESIGNAR, RODRIGO MASSUCATTO**, para em substituição, exercer o cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO**, durante a Licença Maternidade da titular, no período de **06/02/2024 a 03/08/2024**, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO**PORTARIA Nº 329/2024-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de Fevereiro de 2024.**

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Clariane Aparecida Camilo Horacio	G - 49	5400608

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO**PORTARIA Nº 330/2024-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o ofício nº 001/2024, de 29/01/2024, do Procon de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **OSCAR CEZARIO SILVA**, ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **16/02/2024 a 01/03/2024**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO**PORTARIA Nº 331/2024-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2787 de 26/02/2024,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **CLEONICE APARECIDA VALE RIGO**, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de **EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS**, a partir de **23 de Fevereiro de 2024.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 332/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **ANDRÉA BENTA LANDOLFI SILVA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS II**, até **31/12/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **CLEONICE GUIMARÃES SERAFIM**, suprimido por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau **G – 33** da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 333/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2707 de 23/02/2024,

RESOLVE:

Art. 1º. **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **OSMARINA SEGOVIA QUEIROZ**, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, a partir de **23 de Fevereiro de 2024**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 335/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **ELZA MARIA DA SILVA SANTOS**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de **04/03/2024 a 22/07/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 336/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **SANDRA ZANELATTO GUDULUNAS**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de **04/03/2024 a 22/07/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 337/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **ELVIS LUIZ DE ANDRADE**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de **04/03/2024 a 22/07/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 338/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **FLÁVIA SANTOS CONCEIÇÃO**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de **04/03/2024 a 22/07/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 339/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 003/2023, de 31 de Outubro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **SIMONE SORAYA FERREIRA DA MATA**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de **04/03/2024 a 22/07/2024**, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso V e VI, percebendo vencimento atribuído ao Grau **G 48**, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5633-2/2024
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome / Razão Social: PIERO LEONARDO RODRIGUES
CPF/CNPJ: 039 98
Endereço: AV DOS ALAMOS, 161
Bairro/Zona: JARDIM ARAUCARIA Compl.:
Cidade: Campo Mourão - PR CEP: 87301-380

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: LIBERDADE, Nº 152
Bairro: ZONA 04
Zona: 004 Quadra: 0017 Data: 005R Cadastro: 1 - 4024900

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passeio público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: / / EMISSÃO: 26/02/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: / / hs

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:

☐ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☒ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/calça

HISTÓRIA FISCAL:

CAPINOU ☐ Sim ☐ Não

/ /

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5536-7/2024
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome / Razão Social: ESPOLIO DE HELENA NERES DE SOUZA
CPF/CNPJ: 11 3-41
Endereço: R. FAISÃO, 191
Bairro/Zona: CONJUNTO CIANORTE II Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87205-246

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: CECILIA MILITANO ROSSI, Nº 157
Bairro: RESIDENCIAL BOURBON
Zona: 114 Quadra: 0004 Data: 016A Cadastro: 1 - 114005625

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passeio público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 01/02/24 EMISSÃO: 31/01/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 10:44 hs

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:

☐ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/calça

HISTÓRIA FISCAL:

CAPINOU ☐ Sim ☒ Não

14.02.24

na 20102 10:35

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5579-1/2024
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome / Razão Social: MARIA APARECIDA DA SILVA ZAMPAR
CPF/CNPJ: 85 3-91
Endereço: R. SAFIRA, 62
Bairro/Zona: JARDIM SANTA MONICA Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87207-290

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: 15 DE NOVEMBRO, Nº 1377
Bairro: ZONA 02
Zona: 002 Quadra: 0091 Data: 011A Cadastro: 1 - 2131525

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passeio público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RETIRAR E DESTINAR ENTULHOS DA CALÇADA

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 16/02/24 EMISSÃO: 16/02/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 14:48 hs

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:

☐ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/calça

HISTÓRIA FISCAL:

CAPINOU ☐ Sim ☒ Não

16/02/24 15:08

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Esporte e Lazer

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, resolve prorrogar o prazo para a entrega de documentação do Edital Bolsa Atleta/Técnico Nº 01/2024, conforme abaixo:

Onde lê-se:

6. DAS INSCRIÇÕES E DOCUMENTAÇÕES

6.1 A solicitação para o Bolsa Atleta/Técnico será dividida em 4 etapas:

3ª etapa: Os candidatos deverão preencher os documentos disponibilizados por e-mail e entregá-los (impressos/fisicamente), no setor do Bolsa Atleta/Técnico (Centro Poliesportivo Carlos Yoshito Mori), das 8h00 às 12h00 e 13:30 às 17:30, até o dia 28 de fevereiro de 2024.

Obs: Todas as etapas acima deverão obrigatoriamente serem cumpridas pelos candidatos. A partir do dia 28 de fevereiro de 2024 a Comissão Técnica de Análise e Acompanhamento do Bolsa Atleta/Técnico dará início as análises documentais e divulgará o resultado dos atletas e técnicos beneficiados em edital público até o dia 20 de março de 2024.

Leia-se:

1.1 A solicitação para o Bolsa Atleta/Técnico será dividida em 4 etapas:

3ª etapa: Os candidatos deverão preencher os documentos disponibilizados por e-mail e entregá-los (impressos/fisicamente), no setor do Bolsa Atleta/Técnico (Centro Poliesportivo Carlos Yoshito Mori), das 8h00 às 12h00 e 13:30 às 17:30, prorroga-se até o dia 01 de março de 2024.

Obs: Todas as etapas acima deverão obrigatoriamente serem cumpridas pelos candidatos. A partir do dia 04 de março de 2024 a Comissão Técnica de Análise e Acompanhamento do Bolsa Atleta/Técnico dará início as análises documentais e divulgará o resultado dos atletas e técnicos beneficiados em edital público até o dia 20 de março de 2024

Onde lê-se:

12. DOS PRAZOS/ETAPAS (ano de 2024)

- b) até 28 de fevereiro: Preenchimento dos documentos disponibilizados por e-mail e entrega no setor do Bolsa Atleta/Técnico.
c) 29 de fevereiro a 19 de março: Análise documental.

Leia-se:

12. DOS PRAZOS/ETAPAS (ano de 2024)

- b) Prorroga-se até 01 de março: Preenchimento dos documentos disponibilizados por e-mail e entrega no setor do Bolsa Atleta/Técnico.
c) 04 de março a 19 de março: Análise documental.

d) **Ratificam-se os demais itens do presente Edital**

LUCAS MEIRA PEREIRA:07226442990

Assinado de forma digital por LUCAS MEIRA PEREIRA:07226442990

Dados: 2024.02.27 10:00:28 -03'00'

LUCAS MEIRA PEREIRA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE
E LAZER**ATOS DO PODER LEGISLATIVO****EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE VEREADOR Nº
001/2024**

O PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 36, II, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a aprovação pelo Plenário da Câmara Municipal de Cianorte, na Sessão Ordinária de 26/02/2024, do requerimento subscrito pelo Vereador Vantuir Carlos da Silva, do Partido Verde, solicitando licença do cargo para tratar de assuntos particulares a partir de 01/03/2024 até 31/05/2024;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 da Lei Orgânica do Município e artigo 241 do Regimento Interno;
CONSIDERANDO o resultado das Eleições Municipais 2020 disponível no sítio eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral – TSE e o Ofício nº 03/2021/88ª ZE/PR encaminhado pelo Juízo da 88ª Zona Eleitoral de Cianorte/PR;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 112 da Lei Federal nº 4.737/65 (Código Eleitoral);

RESOLVE:

CONVOCAR o 1º suplente de Vereador, Senhor **CRISTIANO GARCIA**, pelo Partido Verde, para tomar posse no cargo de Vereador do Município de Cianorte, no prazo de 15 (quinze) dias, perante o Plenário da Câmara, sob pena de perda do mandato, nos termos do artigo 25, § 4º, da Lei Orgânica do Município, devendo apresentar até a referida data o diploma expedido pela Justiça Eleitoral, juntamente com a comunicação de seu nome parlamentar, legenda partidária e declaração de bens, nos termos do artigo 6º do Regimento Interno.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 27 de fevereiro de 2024.

Wilson Luiz Peres Pedrão
PRESIDENTE**Órgão Oficial**
do Município de Cianortewww.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil